
平成25年中の不服申立て受理・処理結果

※1 （刑事訴訟法関連3件､刑事施設法関連1件）

(参考）

1平成25年の受理件数221件は､平成24年の受理件数224件に比べ3件減少した。

2処理の内訳は､認容1件､棄却146件､却下10件､取下14件であった。

平成25年中の行政事件訴訟発生・終結結果

※2 （風営法1件､探偵業法1件､退職手当条例1件）

(参考）

平成25年の発生件数20件は､平成24年の発生件数と同数であった。

区分 処分内容
前年
繰越
受理 処理 繰越し

異議申立

免許取消(拒否)処分

3年･5年(一般)免許交付処分

放置違反金納付命令等

再試験通知処分

風俗営業

決定･再申立

その他

小計

11

13

23

0

0

0

0

47

41

56

79

1

0

1

0

178

24

43

65

1

0

1

0

134

28

26

37

0

0

0

0

91

審査請求

免許停止(保留)処分

情報公開

個人情報

中止命令

その他※1

小計

11

3

4

0

0

18

34

4

0

0

4

42

29

2

3

0

3

37

16

5

1

0

1

23

刑事施設法に基づく事実の申告 0 0 0 0

刑事施設法に基づく審査の申請 0 1 0 1
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区分 前年繰越 発生 取扱総数
終結(判決結果等）

勝訴 敗訴 取下 計

係属

内訳

道交法 その他※2
計

第一審 13 12 25 8 0 7 15 8 2 10

第二審 1 3 4 4 0 0 4 0 0 0

第三審 1 5 6 4 0 0 4 1 1 2

計 15 20 35 16 0 7 23 9 3 12



平虚26年中の不廠申立て受理・処理結果

※不適法却下事案3件

く参考＞

1平成26年の受理件数は206件で､前年比15件の減少であった。

2平成26年の処理件数は220件で､前年比49件の増加であった。

なお､平成26年の処理件数の内訳は､認容0件､棄却194件､却下11件､取下15件であった。

平成26年中の行政事件訴訟発生・終結結果

＋Ⅱ

＜参考＞

平成26年の発生件数は12件で､前年比8件の減少であった。

区分 処分内容
前年からの
繰越
受理 処理

次年への
繰越

異議申立

免許取消(拒否)処分

3年･5年(一般)免許交付処分

放置違反金納付命令等

再試験通知処分

風俗営業

情報公開

再申立て

点数付加

その他

小計

28

26

37

0

0

0

0

0

0

91

27

70

70

0

0

0

1

1

0

169

41

61

83

0

0

0

1

1

0

187

14

35

24

0

0

0

0

0

0

73

審査請求

免許停止(保留)処分

情報公開

個人情報

中止命令

その他(※）

小計

16

5

1

0

1

23

21

13

1

0

2

37

26

2

1

0

3

32

11

16

1

0

0

●

28

再審査の申請 刑事施設法に基づく審査の申請 1 0 1 0

識溌職羅溌:蕊津巌蕊

蕊蕊蕊繁遡5
.､鬼. 』ぷ. .：.;令･鐸.::宮．． ．く: . ; ~: 晩.-..:: ｡ :黙らP､ .』 .,ｮ･胃 2琴蕊鑿雲壷

:‘?“甥縛､野:“・も;.; ;.?:｡‘＃:品! :〃‘1.,． -,
争 Dp4 q ■ 、 け ‘● 句 ･ 酢｡ q

b e 4.4 . ，ﾛ ■“c c ｡ け ､ ｡d * .- . ,. 由 旬 『 ■ 巳 .ﾛ ■ ｡ ｡ 、 .｡

§溌報蝉鍵22
. ･ ﾖ ． .. . .．胃も.渉目･.｡､. ：ろ ;:: . ? ､. . ．・k、

. ‘. 』4．￥:-.: .. 2 5話 ｡『.. 屯 ､匙. .･ 2．分 . き :｡．
ﾛ 望｡ n･ . ｡ 、｡ ﾜ qロ ロ･ ロﾛ司 司 . ● ず ｡. ､.

鉾
・
謎
０
、

心

。

。

》

》

。

《

》

。

。

■

■

一

・

．

函

。

．

．

Ｊ

〉

，

一

脚

，

》

令

《

叩

叩

”

》

。

・

酌

ぐ

む

？
》
”
沙
や
い
》
》
一
口
や
ｃ
●
一
．
》
函
一
一

汰
率
蝿
鞍
馴
躍
顎

乃

貼

。

。

ず

■

■

、

。

・妃ｒ先０申㎡‐ｒの。画。ｑｑ此１■■▲けりザＰザ

』
や
ｒ
、
。
叩
。
◆
Ｊ
ｏ
０
ｗ
、
里
《
〉
・
昏
ロ
マ
巾
軋
妙

跡

０

吟

．

一

。

・

・

・

ｏ

恥
岫
》
》
叩
Ⅷ
早
い
”
４
坪
叩
に
恥
叩
聖
‐
。
’
，
。
‐
《

缶
睡
崎
割
毎
》
“
一
斗
』
一
・
一
・
．
》
承

区分
前年から
の係属
発生 取扱総数

終結(判決結果等）

勝訴 敗訴 取下 計

係属中

内訳

道交法 その他(※）
計

第一審 10 9 19 7 1 8 9 2 11

第二審 3 3 1 1 2 2

第三審 2 2 2 2 0

計 12 12 24 9 2 11 11 2 13



平成27年中の不服申立て受理・処理結果

前年から
の繰越

次年への
繰越し

処分内容 処理区分 受理

免許取消(拒否)処分 2423 1314

3年･5年(一般)免許交付処分 75 3035 70

放置違反金納付命令等 24 69 79 14

異議申立

点数付加 0 33 0

その他(※1） 0 2ワ
竺 0

小 計 18373 167 57

’

1

免許停止(保留)処分 2224 1311

情報公開 16 3 5 14

審査請求 個人情報 05 61

その他(※2） 0 1 1 0

小 計 2828 33 33

’ 蕊… 蕊議勲00
r､ ､

※1被害届受理事案2件
※2仮停止処分事案1件

く参考＞

1平成27年中の受理件数は200件で､前年比6件の減少であった。

2平成27年中の処理件数は211件で､前年比9件の減少であった。

なお､平成27年中の処理件数の内訳は､認容0件､棄却174件､却下18件､取下19件であった。

平成27年中の行政事件訴訟発生・終結結果
l

終結(判決結果等）

内訳 ｜

係属中

内訳前年から
の係属

区分 発生 取扱総数
小計 小計

その他

（※）
勝訴 敗訴 取下 道交法

第一審 6 311 17 8 11 3 3 6

第二審
口

乙 5
勺

イ 6 6 1 1

第三審 2 2 1 1 1 1

蕊譲灘議繍蕊議熱灘蕊 鶴蕊 蕊灘 ’繍蕊蕊議 灘識
.母

撫 蕊灘鴬
※警備業法1件､犯罪被害者等給付金の支給等による犯罪被害者等の支援に関する法律2件

く参考＞

平成27年中の発生件数は13件で､前年比1件の増加であった。



平成28年中の不服申立て受理・処理結果

前年から
の繰絨

次年への

繰越し
処分内容 受理 処理区分

免許取消(拒否)処分 2433 2213

異議申立 3年･5年(一般)免許交付処分 51 61 2030

H28.4.1~

審査請求
放置違反金納付命令等 43 1914 48

その他(※） 30 21(公安委員会処分）

｜
I

小 計 129135 6357

免許停止(保留)処分 13 2321 11

情報公開 14 12 97審査請求

(警察本部長処分） 個人情報 6 3 0 9

小 計 33 31 35 29

議難難議驚蕊 議蕊’ 鱗簿 ’蕊議
※交通規制の一時変更事案･基礎点数付加事案･教習資格不認定事案

＜参考＞

1平成28年中の受理件数は166件で､前年比34件の減少であった。

2平成28年中の処理件数は164件で､前年比47件の減少であった。

なお､平成28年中の処理件数の内訳は､認容3件､棄却146件､却下6件､取下9件であった。

平成28年中の行政事件訴訟発生・終結結果

’ I終結(判決結果等）

内訳 ’

係属中

内訳 ’前年から
の係属

取扱総数区分 発生
小計 小計

その他
（※）

勝訴 敗訴 道交法取下

第一審 6 10 16 3 0 0 3 49 13

第二審 01 I 01 0 0 01 0

皿皿
蕊灘懸溌

0 0

蕊議§雛

第三審 0 0 0 0 00 0 0

鰯 灘識溌溌蕊溌騨蕊鴬 蕊職熱驚蕊蕊鴬蕊猟溌灘鴬識灘
※警備業法1件､犯罪被害者等給付金の支給等による犯罪被害者等の支援に関する法律3件

く参考＞

平成28年中の発生件数は10件で､前年比3件の減少であった。



平成29年中の不服申立て受理・処理結果

次年への
繰越

前年から
の繰越

処分内容 受理 処理区分

免許取消(拒否)処分

3年･5年(一般)免許交付処分

2322 44 43

493520 64

審査請求

(公安委員会処分）

放置違反金納付命令等 54 1819 53

その他 2 Q
J4 3

卜一三口、
－
Ｊノ 63 165 115 113

免許停止(保留)処分 17 14 14ll

情報公開 299 2
審査請求

(警察本部長処分） 個人情報 8 29 1
|| ﾛ

上
’
三
ｐ

、
－
Ｊノ 31 182029

|蕊認灘織織鱗灘騨識韓蕊蕊蕊識篝 識
鍔鯵

注：審査請求のその他(受理)欄の内訳は､道路使用許可事案､射撃教習資格不認定(銃刀法)事案､基礎点数付加事案、

他府県公安委員会交付免許に係る事案各1件である。
＜参考＞

1平成29年中の受理件数は185件で､前年比19件の増加であった。

2平成29年中の処理件数は146件で､前年比18件の減少であった。

なお､平成29年中の処理件数の内訳は､認容0件､棄却127件､却下4件､取下14件､死亡完結1件であった。

平成29年中の行政事件訴訟発生・終結結果

終結(判決結果等） 係属中

内訳内訳前年から
の係属

取扱総数発生区分
小計小計

道交法放棄 その他勝訴 敗訴 取下

第一審 I ５ 0 520 13 0 1 1513 7

第二審 10 0 0 2 0 13 3 20

第三審 10 11 0 0 0 ロ 00 1

灘蕊’灘蕊 鍵灘|蕊I蕊驚識灘鍵議灘
蕊ぎ

f5織灘驚鍵鍵蕊 ：灘灘蕊灘 識驚蕊鴬
注： その他欄の内訳は､警備業法に基づく営業停止事案1件(第三審)､犯罪被害者等給付金の支給等による犯罪被害
者等の支援に関する法律に基づく不支給事案1件(第二審)である。

取下： 犯罪被害者等給付金の支給等による犯罪被害者等の支援に関する法律に基づく不支給事案2件の口頭弁論は併合
されていたが､H29.6｡27に大阪地裁において開かれた第14回口頭弁論において､原告がその内1件を取り下げたも
のである。

放棄： 運転免許効力停止処分取消等請求事件において､H29.7. 11に大阪地裁において開かれた第5回口頭弁論にお
いて､原告が請求を放棄したものである。

＜参考＞

平成29年中の発生件数は11件で､前年比1件の増加であった。


